Di dalam buku Dasar-Dasar Pembinaan Hukum Fiqh Islam dikatakan bahwa "ijtihad ialah mencurahkan segala kemampuan berpikir untuk mengeluarkan hukum syar'i dari dalil-

¹⁶Lihat : Quraish Shihab, Op. Cit, h. 139. Lihat Abu Ishaq al-Syatibiy. *Al-Muwafakalfi Ushul al-Syariah*, Editor Abd. Mun'in Ibrahim, Jus II (Cet. I,

Riyadh: Al-Maktabah al-Arabiyah al-Saudiyah, 1418 H/1997 M.) h. 304.

¹⁷Ibid, h. 140.

dalil syara', yaitu Al-Qur'an dan al-Sunnah".¹⁸

Sebagaimana dikemukakan sebelumnya bahwa ulama sepakat seluruh Nash-Nash Al-Qur'an adalah *qath'iy al-wurud* atau *qath'iy al-subut* begitu juga sunnah Rasul saw.